
      CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE IV

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.
N. 85     Settore IV

Data  18/06/2012

OGGETTO: 
Lavori di ristrutturazione nel compendio edilizio 
ex C.P.T.A.di Via Napoleone Colajanni in Ragusa, 
da  adibire  a  centro  polifunzionale  per 
l'inserimento sociale e lavorativo degli immigrati 
regolari. 
Approvazione esito di gara.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL.                                          CAP.      IMP.  
                         
FUNZ.                                    SERV.                               INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno  duemiladodici,  il  giorno  diciotto  del  mese  di  maggio  nell’ufficio  del 
settore IV, Gestione affari patrimoniali, consulenza appalti, gare e aste, contratti, il 
Dirigente, Dr. Giuseppe Mirabelli ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che con Determinazione Dirigenziale N°1887 del Registro Generale in data 23/08/2010,  é 
stato  approvato  il  progetto  preliminare  dei  lavori  di  ristrutturazione  nel  compendio  edilizio  ex 
C.P.T.A.di Via Napoleone Colajanni in Ragusa, da adibire a centro polifunzionale per l'inserimento 
sociale  e  lavorativo  degli  immigrati  regolari,  dell’importo  complessivo  di  €  1.950.000,00, 
successivamente approvato in linea esecutiva con Determinazione Dirigenziale n. 1983 del 28/10/2011.

Che  detto  progetto  è  finanziato  con  Decreto  dell'Autorità  di  Gestione  del  21  ottobre  2010  n. 
555/SM/1382/2010,  dal  Ministero  dell'Interno  –  Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza,  a  valere 
sull'Obiettivo Operativo 2.1 – PON  FERS – Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007-
2013. 

Considerato che,  in  ottemperanza  agli  obblighi  previsti  dall'art.9  della  Legge 12 del  12/07/2011 
l'espletamento della gara in parola è di competenza dell'U.R.E.G.A., sezione provinciale di Ragusa, 
essendo l'importo a base d'asta superiore a  1.250 migliaia di euro.

Vista la nota dell'U.R.E.G.A. N°113756 del 22 marzo 2012 con la quale sono state comunicate le 
date di scadenza della presentazione delle offerte e dell'espletamento della gara;

Vista la Determinazione n.624 del 20/04/2012 con la la quale sono stati  approvati  il  bando e il 
disciplinare di gara per l'affidamento dei lavori in parola  mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 
del D.Lgs 163/2006, con il criterio del prezzo più basso di cui all'art.82 dello stesso Decreto;

Preso atto che , dopo la pubblicazione del bando relativo all'appalto dei lavori in parola, è stata 
esperita la gara dalla Commissione dell'U.R.E.G.A., sezione provinciale di Ragusa,  come risulta dai 
verbali del 2/05/12, 3/05/12, 10/05/12, 11/05/12, 16/05/12, 17/05/12, 23/05/12,  29/05/12,  5/06/12, 
12/06/2012  e  15/06/2012  conclusasi  con  l'individuazione  della  prima  classificata  e  aggiudicataria 
provvisoria   nonché  della  seconda  classificata  ,  rispettivamente  l'A.T.I.  Laudani  geom.  Alfredo  e 
Gionfriddo Santo con sede in San Gregorio di Catania (CT) e Roccasalva srl di Modica (RG);

Vista la nota Prot. N° 226329 del 15/06/2012 dell'U.R.E.G.A. con la quale sono stati trasmessi in 
originale  i  verbali  contenenti  la  proposta  di  aggiudicazione  e  le  relative  determinazioni  della 
Commissione di gara, unitamente a tutta la documentazione di gara , ivi compresi i plichi delle offerte;

Tutto ciò premesso:

Ritenuto che occorre ora adottare il provvedimento di formalizzazione dell'aggiudicazione ai sensi 
del comma 7 dell'art. 9 della L.R. 12 del 12/07/2012, approvando l'esito delle operazioni di gara  della 
Commissione   dell'U.R.E.G.A.,  sezione  provinciale  di  Ragusa,  di  cui  ai  sopracitati  verbali  e 
dichiarando aggiudicataria in via definitiva l' A.T.I.  Laudani geom. Alfredo e Gionfriddo Santo con 
sede in San Gregorio di Catania (CT), via Rua di Sotto 71,  per il prezzo di euro 1.166.448,108 oltre 
all'I.V.A,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  25,8405  %  sull'importo  di  euro  a  base  di  gara  di € 
1.556.619,13, di cui € 46.698,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 

Ritenuto inoltre che per la pubblicazione dell'estratto dell'esito di gara nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana  occorre procedere al pagamento della somma di € 196,00. 

Richiamato  l'art.  47  (Compiti  dei  dirigenti)  dello  Statuto  Comunale,  nonchè  l'art.  53  del 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali;

DETERMINA

1. Approvare  l’esito  delle  operazioni  di  gara  della  Commissione   dell'U.R.E.G.A.,  sezione 
provinciale  di  Ragusa,   conclusesi  il  15/06/2012, relative  all’appalto  dei  lavori  di   di 
ristrutturazione nel compendio edilizio ex C.P.T.A.di Via Napoleone Colajanni in Ragusa, da 
adibire a centro polifunzionale per l'inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari.

2. Dichiarare l'A.T.I.  Laudani  geom. Alfredo e Gionfriddo Santo con sede in  San Gregorio di 
Catania (CT), via  via Rua di Sotto 71,  aggiudicataria in via definitiva del pubblico incanto dei 
lavori in parola per il prezzo di  euro 1.166.448,108 oltre all'I.V.A., al netto del ribasso offerto 
del 25,8405 % sull'importo di euro a base di gara di € 1.556.619,13, di cui € 46.698,57 per 



onere  di  sicurezza non  soggetto  a  ribasso  d'asta,  restando  subordinata  l'efficacia 
dell'aggiudicazione all'esito della verifica dei requisiti ai sensi dell'art.11, comma 8, del D.Lgs 
163/06.

2) Provvedere in via di anticipazione al pagamento dell'importo di €  196,00 da erogare in favore 
della Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni;

3)  Introitare nel capitolo n° 550 le somme di cui al punto 2) di €  196,00 e di € 1,10 per spese 
postali,  non appena il  Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza,  provvederà a 
corrispondere il finanziamento di cui in premessa.

        5)Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo alla somma 
di € 196,00 alla Regione Siciliana in favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.

6)Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto già impegnata 
con determinazione  N° 1887 del Registro Generale del 23/08/2010. 

PARTE INTEGRANTE: VERBALI DI GARA DEL 2/05/12, 3/05/12, 10/05/12, 11/05/12, 
16/05/12, 17/05/12, 23/05/12,  29/05/12,  5/06/12,  12/06/2012 e 15/06/2012.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
Dr. Giuseppe Mirabelli

Da trasmettersi  d'ufficio,  oltre  che  al  Sindaco  ed  al  Segretario  Generale,  ai  seguenti  settori/uffici: 
Ragioneria, Economato, Settore V

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
Dr. Giuseppe Mirabelli



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto  per   la  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  di  avere  pubblicato  in  data  odierna,  all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di 
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione e cioè dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	SETTORE IV
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




